
L’ASSESSORE ALLE FINANZE

PREMESSO che il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di
giustizia contabile, adottato ai sensi dell’art. 20 della legge 7 agosto 2015,
n.  124)  prevede,  tra  l’altro,  all’articolo  138,  commi  I  e  II,  che  le
amministrazioni comunichino alla Sezione giurisdizionale territorialmente
competente della  Corte dei  Conti  i  dati  identificativi  relativi  ai  soggetti
nominati agenti contabili e tenuti alla resa del Conto giudiziale;

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo di cui sopra prevede altresì che
presso  la  Corte  dei  Conti  sia  istituita  e  tenuta  in  apposito  sistema
informativo un’anagrafe degli agenti contabili,  nella quale confluiscono i
dati  costantemente comunicati  dalle  amministrazioni  e  le  variazioni  che
intervengono con riferimento a ciascun agente ed a ciascuna gestione;

DATO ATTO  che la medesima norma precisa che i conti giudiziali  ed i
relativi  atti  e  documenti  sono  trasmessi  alla  Corte  dei  Conti  mediante
tecnologie  dell’informazione  e  della  comunicazione.  Nello specifico, gli
adempimenti in ordine alla resa dei conti giudiziali previsti dal D. Lgs.
174/2016 devono essere adempiuti tramite il Sistema informativo per la
resa elettronica dei  conti  giudiziali  (SIRECO),  ovvero un nuovo sistema
informativo della Corte dei Conti, appositamente dedicato al deposito del
conto  presso  le  Sezioni  giurisdizionali  territorialmente  competenti,  in
coerenza con il processo evolutivo che vede impegnata la P.A. in ordine alla
comunicazione informatica tra Amministrazioni;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 139, comma 1, del D. Lgs. 174/2016,
gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il
diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura  dell’esercizio
finanziario,  o  comunque  dalla  cessazione  della  gestione,  presentano  il
conto giudiziale all’amministrazione di appartenenza;

RILEVATO che il comma 2 dell’art. 139 del D. Lgs. 174/2016 prevede che
l’amministrazione individui un responsabile del procedimento che espleti la
fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa,
entro trenta giorni dall’approvazione, previa parificazione del conto, e lo
depositi, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso
la sezione giurisdizionale territorialmente competente della corte dei conti;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del responsabile di cui al
comma 2 dell’art. 139 del
D. Lgs. 174/2016 nella persona del Dirigente Finanziario, quale soggetto
qualificato per tali funzioni, già registrato ed accreditato sul portale quale
RSF (Responsabile Servizi Finanziari);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto comunale;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui
al Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e ii.;



ACQUISITO il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica, dal
Dirigente  Finanziario,  ed  omessa  la  richiesta  di  parere  in  ordine  alla
regolarità contabile tenuto conto che il presente atto non comporta riflessi
diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE



1. di richiamare le premesse, le quali formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di nominare responsabile  del procedimento per la trasmissione
dei conti giudiziali degli agenti contabili il Dirigente Finanziario
Dott. Marco Chiauzzi;

3. di comunicare alla Corte dei conti, unitamente all’anagrafe degli
agenti  contabili,  anche  il  nominativo  del  responsabile  del
procedimento, nominato con il presente atto;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione,
con voti  favorevoli  unanimi espressi  nei  modi  e  nelle  forme di
legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. -

Afragola, 09.04.2025

L’ASSESSORE ALLE FINANZE

     Dott. Pasquale De Stefano



LA GIUNTA COMUNALE

Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede;

Visto che sulla presente proposta è stato regolarmente apposto il parere I 
regolarità tecnica da parte del Dirigente Finanziario;

DELIBERA

1. di richiamare le premesse, le quali formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di nominare responsabile del procedimento per la trasmissione 
dei conti giudiziali degli agenti contabili il Dirigente Finanziario 
Dott. Marco Chiauzzi;

3. di comunicare alla Corte dei conti, unitamente all’anagrafe degli 
agenti contabili, anche il nominativo del responsabile del 
procedimento, nominato con il presente atto;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, 
con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di 
legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. -


	L’ASSESSORE ALLE FINANZE

		2025-04-17T09:28:51+0200
	elisabetta ferrara


		2025-04-17T12:59:18+0200
	ANTONIO PANNONE




